
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 241

 5 Νοεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

153.  Τροποποίηση του προεδρικού διατάγματος 
282/1994 (A΄ 148) «Ορισμός μεταβατικών εδρών 
του Εφετείου Αιγαίου στις έδρες των Πρωτοδι−
κείων Μυτιλήνης, Χίου και Σάμου και κατάργηση 
προΐσχυουσών σχετικών διατάξεων»........... 1

154.  Ορισμός μεταβατικής έδρας του Εφετείου 
Δωδεκανήσου στην έδρα του Πρωτοδικείου 
Κω .......................................................................................... 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 153

Τροποποίηση του προεδρικού διατάγματος 282/1994 
(A΄ 148) «Ορισμός μεταβατικών εδρών του Εφετείου 
Αιγαίου στις έδρες των Πρωτοδικείων Μυτιλήνης, 
Χίου και Σάμου και κατάργηση προΐσχυουσών σχε−
τικών διατάξεων».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  Ι. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 2 παρ 2 εδαφ γ περ. γγ και παρ. 3 

του ν. 1756/1988 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και 
Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών» (Α΄ 35).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

γ) Του άρθρου 29 του ν. 4055/2012 «Δίκαιη Δίκη και 
εύλογη διάρκεια αυτής» (Α΄ 51) και του άρθρου 4 παρ. 
2 του ν. 3994/2011 (Α΄ 165).

δ) Του προεδρικού διατάγματος με αριθμό 282/29−8−
1994 (Α΄ 148) και θέμα «Ορισμός μεταβατικών εδρών του 
Εφετείου Αιγαίου στις έδρες των Πρωτοδικείων Μυτι−
λήνης, Χίου και Σάμου και κατάργηση προΐσχυουσών 
σχετικών διατάξεων» (Α΄ 148).

ε) Του με αριθμό 28/13−4−2011 προεδρικού διατάγμα−
τος (Α΄ 80) με θέμα: «Ίδρυση Εφετείου Βορείου Αιγαίου 

και ορισμός μεταβατικής έδρας αυτού στην έδρα του 
Πρωτοδικείου Χίου».

2. Τη με αριθμό 8/11−1−2013 γνώμη της Προέδρου του 
Αρείου Πάγου.

3. Τη με αριθμό 5159/9−1−2013 γνώμη του Εισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι−
κού προϋπολογισμού, ύψους 1500 ευρώ, περίπου για το 
οικονομικό έτος 2013, η οποία θα αντιμετωπισθεί από 
τις πιστώσεις που είναι εγγεγραμμένες στον προϋπο−
λογισμό του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων στον Ειδ. Φορέα Φ17−210/ΚΑΕ 
0711. Για τα επόμενα πέντε (5) έτη, οι πιστώσεις που 
θα απαιτηθούν θα εγγράφονται στον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρω−
πίνων Δικαιωμάτων στον Ειδ. Φορέα «Δικαστήρια» και 
εκτιμώνται στο ποσό των 2000 ευρώ περίπου, ετησίως.

5. Τη με αριθμό Δ 273/2013 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας μετά από πρόταση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Μετά το άρθρο 1 του προεδρικού διατάγματος με 
αριθμό 282/1994 (Α΄ 148), όπως το προεδρικό αυτό διά−
ταγμα ισχύει μετά την δημοσίευση του προεδρικού δια−
τάγματος 28/2011 (Α΄ 80), προστίθεται άρθρο 1Α ως εξής:

«1Α. Στην αρμοδιότητα του Μεταβατικού Εφετείου 
Αιγαίου στην έδρα του Πρωτοδικείου Σάμου ανήκει:

α) Η εκδίκαση των ποινικών υποθέσεων αρμοδιό−
τητας Μονομελούς Εφετείου Κακουργημάτων για τις 
υποθέσεις τοπικής αρμοδιότητας της περιφέρειας του 
Πρωτοδικείου Σάμου. Ο αριθμός των συνεδριάσεων ορί−
ζεται σε μια (1) κατά τους μήνες Οκτώβριο, Φεβρουάριο, 
Απρίλιο και Μάιο και δη την ημέρα Δευτέρα της τρίτης 
εβδομάδας των πιο πάνω μηνών και

β) Η εκδίκαση των πολιτικών υποθέσεων αρμοδιότη−
τας Μονομελούς Εφετείου για τις υποθέσεις τοπικής 
αρμοδιότητας της περιφέρειας του Πρωτοδικείου Σά−
μου. Ο αριθμός των συνεδριάσεων ορίζεται επίσης σε 
μια (1) και δη την ημέρα Τετάρτη της τρίτης εβδομάδας 
των πιο πάνω μηνών».

4135

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.11.07 10:02:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4136 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί−
νων Δικαιωμάτων αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέ−
λεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

F

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 154

Ορισμός μεταβατικής έδρας του Εφετείου Δωδεκανήσου
στην έδρα του Πρωτοδικείου Κω.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1    . Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 2 παρ 2 εδαφ γ περ. γγ και παρ. 3 

του ν. 1756/1988 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και 
Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών» (Α΄ 35).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

γ) Του άρθρου 15 του ν. 1093/1980 «Περί τροποποιήσε−
ως διατάξεων του Κωδικός περί Δικηγόρων και άλλων 
διατάξεων» (Α΄ 270).

δ) Του άρθρου 29 του ν. 4055/2012 «Δίκαιη Δίκη και 
εύλογη διάρκεια αυτής» (Α΄ 51) και του άρθρου 4 παρ 2 
του v. 3994/2011 (Α΄ 165).

2. Τη με αριθμό 6/11−1−2013 γνώμη της Προέδρου του 
Αρείου Πάγου.

3. Τη με αριθμό 5208/9−1−2013 γνώμη του Εισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι−

κού προϋπολογισμού, ύψους 1800 ευρώ, περίπου για το 
οικονομικό έτος 2013, η οποία θα αντιμετωπισθεί από 
τις πιστώσεις που είναι εγγεγραμμένες στον προϋπο−
λογισμό του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων στον Ειδ. Φορέα Φ17−210/ΚΑΕ 
0711. Για τα επόμενα πέντε (5) έτη, οι πιστώσεις που θα 
απαιτηθούν θα εγγράφονται στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων στον Ειδ. Φορέα «Δικαστήρια» και εκτιμώ−
νται στο ποσό των 2700 ευρώ περίπου, ετησίως.

5. Τη με αριθμό Δ 275/2013 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας μετά από πρόταση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η ορισθείσα με το άρθρο 15 του ν. 1093/1980 (Α΄ 270) 
μεταβατική έδρα του Εφετείου Δωδεκανήσου στην έδρα 
του Πρωτοδικείου Κω ορίζεται ως μεταβατική έδρα 
του ιδίου Εφετείου και για την εκδίκαση των ποινικών 
υποθέσεων αρμοδιότητας Μονομελούς Εφετείου Κα−
κουργημάτων για τις υποθέσεις τοπικής αρμοδιότητας 
της περιφερείας του Πρωτοδικείου Κω. Ο αριθμός των 
συνεδριάσεων ορίζεται σε μία (1) κατά τους μήνες Οκτώ−
βριο, Φεβρουάριο και Μάϊο και συγκεκριμένα την ημέρα 
Τρίτη της εβδομάδας κατά την οποία έχει καθορισθεί 
να συνεδριάζει το Εφετείο Δωδεκανήσου στην Κω.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί−
νων Δικαιωμάτων αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέ−
λεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01002410511130002*


